
OBSAH
Úvod 9

1. Prezident Ruské federace v rozhodnutích Ústavního soudu Ruské federace 12

1.1 Dílčí úvod 12
1.2 Ústavní soud Ruské federace 15
1.3 Jednotlivá rozhodnutí Ústavního soudu Ruské federace 19

1.3.1 Počet volebních období - dvakrát za sebou 19
1.3.2 Předčasné ukončení výkonu pravomocí - dočasné, trvalé 22
1.3.3 Procedura posouzení zdravotní nezpůsobilosti prezidenta 23
1.3.4 Ustanovení do funkce předsedy vlády 24
1.3.5 Dekrety prezidenta - přechodný zákon, individuální správní akt,

zbytková pravomoc 27
1.3.6. Ostatní důležité otázky 29

1.4 Dílčí závěr 30

2. Zplnomocnění zástupci Prezidenta Ruské federace 32

2.1 Dílčí úvod 32
2.2 Obecné poznámky ke zplnomocněným zástupcům prezidenta 33

2.2.1 Ústavně právní základ 33
2.2.2 Historická evoluce 35
2.2.3 Vznik zplnomocněných zástupců ve federálních okruzích 36
2.2.4 Dekret o zplnomocněném zástupci ve federálním okruhu 37
2.2.5 Důvody reformy 38

2.3 Zplnomocnění zástupci prezidenta ve federálních okruzích 39
2.3.1 Definice zplnomocněných zástupců 39
2.3.2 Několikerá podřízenost zplnomocněných zástupců 40
2.3.3 Kritéria výběru zplnomocněných zástupců 42
2.3.4 Úkoly zplnomocněných zástupců 43
2.3.5 Pravomoci zplnomocněných zástupců 44
2.3.6 Zplnomocnění zástupci jako právoochranářský orgán 46
2.3.7 Zplnomocnění zástupci jako ochránci práv a svobod člověka

a občana 48
2.3.8 Zplnomocnění zástupci jako koordinačně-kontrolní orgán 49

2.4 Pomocné nástroje zplnomocněných zástupců prezidenta 51
2.4.1 Administrativa zplnomocněného zástupce 51

6



2.4.2 Hlavní federální inspektoři 53
2.4.3 Další pomocníci zplnomocněného zástupce 54

2.3 Federální okruhy 54

2.6 Dílčí závěr 56

3. Odpovědnost Prezidenta Ruské federace 57

3.1 Dílčí úvod 57
3.2 Ustavně-právní odpovědnost 57

3.2.1 Právní úprava odpovědnosti a role prezidenta 59
3.2.2 Následky porušení norem ústavního práva 60
3.2.3 Právní institut zbavení funkce 61
3.2.4 Historie institutu zbavení funkce 62
3.2.3 Současné pojetí institutu zbavení funkce 63
3.2.6 Skutkové podstaty 64
3.2.7 Proces zbavení funkce 68
3.2.8 Odpovědnost bývalého prezidenta 71
3.2.9 Mezinárodní srovnání institutu zbavení funkce prezidenta 73
3.2.10 Návrhy na změny 74

3.3 Odpovědnost morální a etická 76

3.3.1 Příklady převzetí morálních či etických pravidel právem 76
3.3.2 Prezident a morální ěi etická odpovědnost 76

3.4 Dílčí závěr 77

4. Administrativa Prezidenta Ruské federace 79

4.1 Dílčí úvod 79
4.2 Obecné poznámky к aparátu hlavy státu 79

4.2.1 Základní typologie aparátů 80
4.2.2 Rysy aparátů na příkladu Spojených států amerických 82

4.3 Administrativa Prezidenta Ruské federace 84

4.3.1 Počátky administrativy 84
4.3.2 Majetkové posilnění administrativy 85
4.3.3 Další rozvoj administrativy a příprava nové ústavy 86
4.3.4 Další rozvoj administrativy v letech 1993-1996 87
4.3.5 Opětovná přestavba administrativy v letech 1996 - 2000 91
4.3.6 Spor o podstatu administrativy 94
4.3.7 Současná právní úprava administrativy 96

7



4.3.8 Podněty a stížnosti prezidentu 100
4.3.9 Odpovědnost administrativy 101

4.4 Konzultativně-poradní orgány 102
4.4.1 Rady při prezidentu 103
4.4.2 Personální obsazení rad 104
4.4.3 Komise při prezidentu 106
4.4.4 Rada bezpečnosti Ruské federace 109

4.3. Dílčí závěr 111

5. Funkce a pravomoci Prezidenta Ruské federace 113

5.1 Dílčí úvod 113
5.2 Garant práv člověka a občana 118

5.2.1 Pravomoc udělovat milost 120
5.3 Koordinačně-kontrolní funkce 128

5.3.1 Souladné procedury 129
5.4 Ochránce státu, jeho zástupce i dirigent 136

5.5 Garant ústavy 140
5.5.1 Pravomoci v oblasti právo tvorby 141
5.5.2 Kádrové pravomoci 145
5.5.3 Ústní projevy prezidenta 149
5.5.4 Vztah prezidenta к vládě 150
5.5.5 Vztah prezidenta к parlamentu 154

5.6 Dílčí závěr 156

Závěr 159

Seznam použitých zdrojů 162

Název knihy v českém jazyce a abstrakt v českém jazyce 194

Název knihy v anglickém jazyce a abstrakt v anglickém jazyce 195

8


